

## **RECRUITMENT FOR 917 POSTS OF TEACHERS (URDU) IN DIRECTORATE OF EDUCATION, GOVT. OF DELHI**

The Delhi Subordinate Services Selection Board (DSSSB) has invited On-line Applications for recruitment of **917 Trained Graduate Teachers (TGTs)** (571 Female and 346 Male) for the Directorate of Education, Govt. of Delhi. The details of the advertisement can be viewed at <https://dssbonline.nic.in>. **The Opening date of ON-LINE Application is 4<sup>th</sup> June, 2021 and Closing Date is 3<sup>rd</sup> July, 2021 (till 11.59 PM).**

The details are as under:-

**Name of the Post** : TRAINED GRADUATE TEACHER (URDU) – FEMALE & MALE

**POST CODE** : 52/21 TGT (URDU) (MALE) and 53/21 TGT (URDU) (FEMALE)

**No. of Vacancies for Male** : Total 346 - (EWS-14, UR-149, OBC-96, SC-60, ST-27 including PWD 17 (OH-8, VH-9))

**No. of Vacancies for Female** : Total 571 - (EWS-20, UR-262, OBC-151, SC-93, ST-45 including PWD (OH-12, VH-14))

### **Educational Qualification Essential:-**

- (i) B.A. (Honours) in one of the Modern Indian Languages (MIL) concerned or B.A. with MIL concerned as one of the elective subjects from a recognized university having 45% marks in aggregate with one additional language or one school subject\* at degree level.

**OR**

Equivalent Oriental Degree in MIL concerned from a recognized University having 45% marks in aggregate.

**OR**

(For appointment as Hindi Teachers only) Sahitya Ratan of Hindi Sahitya Sammelan Prayag having secure at least 45% marks in aggregate with English in Matriculation.

Provided further that the requirement as to the minimum of 45% marks in the aggregate shall be Relaxable in the case of (a) candidates who possess a post Graduate Qualification in MIL concerned from a recognized University (b) belonging to SC/ST (c) Physically Handicapped candidates.

- (ii) Degree/Diploma in Teaching.  
(iii) Knowledge of Hindi is Essential.\*\*  
(iv) Should have qualified CTET from CBSE.

**N.B.** "The candidate should have studied the subject concerned as mentioned in the RRs for at least 02 years during the Graduation Course. The elective word may also include main subject as practiced in different Universities."

**Pay Scale** : Rs.9300-34800 + Grade Pay Rs.4600/- - Group "B" – Non-Gazetted

**Age Limit** : Below 32 Years. Age relaxation will be given as under:-

SC/ST	05 years
OBC	03 years
PwD	10 years
PwD + SC/ST	15 years
PwD + OBC	13 years

\*School subjects are English, Hindi, Physics, Chemistry, Computer Science, Biology, Maths, Business Studies, Accountancy, Economics, Political Science, History, Geography, Sociology, Sanskrit, Urdu, Punjabi, Bengali, Physical Education, Information Practice, Home Science, Engineering Graphics, Commercial Arts, Painting, Psychology, NCC.

\*\*If a candidate has studied Hindi as a subject upto 8<sup>th</sup> Class or in any Class above 8<sup>th</sup> Level, he/she may be considered as having knowledge of Hindi.

\*\*\*\*\*

## حکومت دہلی کے ڈائریکٹوریٹ آف ایجوکیشن میں اساتذہ (اردو) کی 917 آسامیوں کے لئے تقرری

دہلی سب آرڈینیٹ سروسیز سلیکشن بورڈ (DSSSB) نے حکومت دہلی کے ڈائریکٹوریٹ آف ایجوکیشن کے لیے 917 تربیت یافتہ گریجویٹ اساتذہ

(TGTs) (571 خواتین اور 346 مرد) کی تقرری کے سلسلے میں آن لائن درخواستیں طلب کی ہیں۔ <https://dssbonline.nic.in> اشتہار کی تفصیلات

پر دیکھی جاسکتی ہیں۔ آن لائن درخواست 4 جون 2021 سے شروع ہو چکی ہے جو 3 جولائی 2021 (رات 11.59 بجے تک) جاری رہے گی۔

تفصیلات درج ذیل ہیں:

پوسٹ (عہدے) کا نام: تربیت یافتہ گریجویٹ ٹیچر (اردو)۔ خواتین اور مرد

پوسٹ کوڈ: (FEMALE)(URDU)TGT 53/21 اور (MALE)(URDU)TGT 52/21

مردوں کے لئے خالی آسامیوں کی تعداد: کل 346 (OH-08-VH-09) 17-PwD بشمول (EWS-14,UR-149, OBC-96, SC-60, ST-27, -346)

خواتین کے لئے خالی آسامیوں کی تعداد: کل 571 (OH-12,VH-14) بشمول EWS-20, UR-262, OBC-151, SC-93, ST-45-PWD-26

لازمی تعلیمی اہلیت:

(i) جدید ہندوستانی زبانوں (MIL) میں سے متعلقہ زبان میں بی اے (آنر) یا اختیاری مضامین میں سے ایک کے طور پر متعلقہ جدید ہندوستانی زبان میں کسی تسلیم شدہ یونیورسٹی سے مجموعی طور پر 45 فیصد نمبروں کے ساتھ بی اے۔ اس میں ایک اضافی زبان شامل ہو یا ڈگری سطح پر اسکول کا ایک مضمون\* شامل ہو۔

یا  
کسی تسلیم شدہ یونیورسٹی سے متعلقہ جدید ہندوستانی زبان کی مساوی اور نیٹل ڈگری جس میں مجموعی طور پر 45 فیصد نمبر ہوں۔

یا  
(صرف ہندی زبان کے اساتذہ کے طور پر تقرری کے لیے) ہندی ساہتیہ سٹیلن پریاگ کا ساہتیہ رتن جس میں مجموعی طور پر 45 فیصد نمبر ہوں اور میٹرک میں انگریزی زبان بھی شامل رہی ہو۔

اس کے علاوہ مجموعی طور پر 45 فیصد نمبروں کی لازمی اہلیت میں انہیں رعایت دی جائے گی جو (الف) کسی تسلیم شدہ یونیورسٹی سے متعلقہ ہندوستانی زبان میں پوسٹ گریجویٹ ہوں (ب) ST/SC زمرے میں ہوں (ج) جسمانی طور پر معذور ہوں

(ii) ٹیچنگ میں ڈگری یا ڈپلومہ

(iii) ہندی سے واقفیت لازمی ہے\*\*

(iv) سی بی ایس ای سے سی ٹیٹ (CTET) کو ایفائی کیا ہو

نوٹ: امیدوار گریجویٹ کورس کے دوران کم از کم 2 سال تک متعلقہ مضمون کا مطالعہ کیا ہو جیسا کہ تقرری کے ضابطوں (RRs) میں درج ہے۔ اس میں مختلف یونیورسٹیوں میں رائج اہم مضامین بھی شامل ہو سکتے ہیں۔

پے اسکیل: Pay Rs. 9300-34800+ Grade Pay Rs. 4600/-

گروپ "بی" - نان - گزٹیڈ

عمر: 32 برس سے کم - عمر میں رعایت درج ذیل طریقے سے دی جائے گی۔

SC/ST 05years

OBC 03years

PwD 10years

PwD+SC/ST 15years

PwD+OBC 13years

\* اسکول کے مضامین میں انگریزی، ہندی، فزکس، کیمسٹری، کمپیوٹر سائنس، بایولوجی، میتھس، بزنس اسٹڈیز، اکاؤنٹنسی، اکاؤنٹس، پالیٹیکل سائنس، ہسٹری، جیوگرافی، سوشیالوجی، سنسکرت، اردو، پنجابی، بنگالی، فزیکل ایجوکیشن، انفارمیشن پریکٹس، ہوم سائنس، انجینئرنگ گرافکس، کمرشیل آرٹس، پینٹنگ، سائیکولوجی اور این سی سی شامل ہیں۔

\*\* اگر کسی امیدوار نے آٹھویں جماعت تک ایک مضمون کے طور پر ہندی کی پڑھائی کی ہے یا 8 ویں کے بعد کسی بھی جماعت میں اس کا مطالعہ کیا ہے تو سمجھا جائے گا کہ انہیں ہندی کی واقفیت ہے۔